

संकलित परीक्षा - II (2015-16)
SUMMATIVE ASSESSMENT - II(2015-16)
सामाजिक विज्ञान / SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X / Class - X

T9W10MK

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- (ii) प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- (iii) प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।
- (iv) प्रश्न क्रमांक 9 से 20 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न क्रमांक 21 से 28 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न क्रमांक 29 तथा 30 इतिहास तथा भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी 3-3 अंक के प्रश्न हैं। मानचित्र पर उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रख कर बांध दीजिए।

General Instructions :

- (i) The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- (ii) Marks are indicated against each question.
- (iii) Questions from serial number 1 to 8 carries 1 mark each.
- (iv) Questions from serial number 9 to 20 are 3 mark questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- (v) Questions from serial number 21 to 28 are 5 mark questions. Answer of these questions should not exceed 120 words each.
- (vi) Question number 29 and 30 are of history and Geography map questions of 3 marks each. After completion, attach the map inside your answer book.

- 1 प्रथम विश्व युद्ध के रक्षा खर्च की भरपाई कैसे की गई ? 1
How was the defence expenditure of First World War financed ?
- 2 परिवहन के रूप में पाइपलाइन्स का कोई एक उपयोग लिखिए। 1
Mention any one use of pipelines as a means of transport.
- 3 स्थापित लोकतांत्रिक सरकारों के सम्मुख विस्तार की चुनौती में क्या शामिल होता है ? 1
What does the challenge of expansion faced by established democracies involve ?

- 4 बहुदलीय प्रणाली का एक गुण लिखिए।
Write one merit of multiparty system. 1
- 5 लोकतान्त्रिक सरकार जैसे एक पारदर्शी सरकार होती है ?
How is democratic government a transparent government ? 1
- 6 उपभोक्ता जागरूकता के अन्तर्गत शिकायत का क्या अर्थ है ?
What is meant by complaint under consumer awareness ? 1
- 7 वैश्वीकरण को संभव बनाने वाले किन्हीं दो कारकों का उल्लेख कीजिए।
Mention any two factors which have stimulated the globalization process. 1
- 8 कृषि ऋण क्या होता है ?
What is agricultural credit ? 3
- 9 लार्ड इरविन द्वारा दिए गए डोमिनियन स्टेटस को भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस ने क्यों ठुकरा दिया ?
Why was the offer of dominion status by Lord Irwin rejected by Indian National Congress ? 3
- 10 मुसलमानों ने सविनय अवज्ञा आन्दोलन के प्रति क्या रुख अपनाया ?
How did the Muslims respond to the Civil Disobedience Movement 3
- 11a इटली के एकीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
Describe the process by which Italy was unified. 3

OR/अथवा

- 11b हनॉई के आधुनिक भाग में बनाया गयी अच्छी तथा विशाल सीवर व्यवस्था, किस प्रकार 1903 में अभिशाप बन गई ?
How did the well-laid sewer system in the modern part of Hanoi prove to be a curse in 1903 ? 3
- 12 भारतीय अर्थव्यवस्था के विकास में रसायन उद्योग की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
Explain the significance of chemical industry in the development of Indian economy. 3
- 13 किन्हीं तीन रूपों की व्याख्या कीजिए जिनमें खनिज प्रायः प्राप्त होते हैं।
Explain any three forms in which minerals generally occur. 3
- 14 भारत में जिन तीन भाषाओं में सबसे अधिक समाचार पत्र छपते हैं; उनके नाम लिखिए।
List out the top three languages in which the largest number of newspapers are published in India. 3
- 15 लोकतांत्रिक सुधार किन्हें कहते हैं ? इन्हें किसके द्वारा लागू किया जाता है ?
What are 'Democratic Reforms'? By whom are these carried out ? 3

- 16 राजनीतिक दल क्या होता है? इसके घटकों का उल्लेख कीजिए।
 What is a political party? State its components. 3
- 17 'यद्यपि लोकतंत्र को सभी समस्याओं का समाधान समझा जाता है, तथापि यह माना जाता है कि लोकतांत्रिक शासन को अपेक्षा, तानाशाही शासन में आर्थिक संवृद्धि बेहतर होती है।' किन्हीं तीन उपयुक्त तर्कों द्वारा इस कथन का समर्थन कीजिए।
 "Although democracy is said to be the solution to all problems, yet it is believed that the economic growth rate in dictatorship is better than that in democratic rule". Support the statement with any three suitable arguments. 3
- 18 भारतीय अन्तर्राष्ट्रीय कम्पनियों देश में लोगों को किस प्रकार लाभ पहुँचाती हैं? स्पष्ट कीजिए।
 How does Indian MNC's benefit the people in the country? Explain. 3
- 19 उत्पादक अपने उत्पादों से सम्बन्धित जानकारी का प्रदर्शन उत्पाद पर क्यों करते हैं? इससे उपभोक्ताओं को क्या लाभ होता है?
 Why do the manufacturers display information about their products? How does this benefit the consumers? 3
- 20 "ग्रामीण तथा शहरी क्षेत्र में निर्धन परिवारों के लिए सस्ता और सामर्थ्य के अनुकूल कर्ज अति आवश्यक है।" उपरोक्त कथन के आलोक में जुड़े सामाजिक व आर्थिक मूल्यों को समझाइये।
 "Cheap and affordable credit is essential for poor households both in rural and urban areas." In the light of the above statement explain the social and economic values attached to it. 3
- 21 भारत में खिलाफत आन्दोलन शुरु करने के कारणों की व्याख्या कीजिए।
 Explain the causes for launching the Khilafat Movements in India. 5
- 22a इटली के एकीकरण की प्रक्रिया की पृष्ठभूमि और कार्यवाही का वर्णन कीजिए।
 Describe the background and execution of the process of Italian unification. 5
- OR/अथवा**
- 22b इन्डो-चायना किन तीन देशों से मिल कर बना है? तथा किस प्रकार यहाँ का प्रारम्भिक इतिहास दर्शाता है कि पहले वहाँ बहुत सारे समूह रहते थे और पूरे इलाके पर चीनी साम्राज्य का वर्चस्व था। स्पष्ट कीजिए।
 Which three countries did comprise Indo - China? And how did Indo - China's early history show that different group of people had lived in this area under the shadow of powerful empire of China? Explain. 5
- 23 भारत में पाये जाने वाले दो प्रकार के लौह अयस्क की विशेषताओं का वर्णन कीजिए। लाह-अयस्क के उत्पादन के प्रमुख क्षेत्रों का उल्लेख कीजिए।
 Describe the qualities of two types of iron ore found in India. Mention the major areas known for the production of iron ore. 5

- 24 हमारी अर्थव्यवस्था में पेट्रोलियम द्वारा महत्वपूर्ण भूमिका निभाने के कारणों की व्याख्या कीजिए।
 Explain the reason as to why petroleum is playing an important role in our economy. 5
- 25 'लोकतंत्र के लिए चुनौतियों' का क्या अर्थ है? संसार के अधिकांश लोकतांत्रिक देशों के समक्ष चुनौतियों के लिए उत्तरदायी कारकों को स्पष्ट कीजिए।
 What is meant by the term 'Challenges to Democracy'? Explain the factors that are involved in the challenges faced by most of the democracies of the world. 5
- 26 लोकतंत्र को उत्तरदायी, जिम्मेवार और वैध शासन क्यों माना जाता है? कारण लिखिए।
 Why is democracy considered to be accountable, responsible and legitimate government? Give reasons. 5
- 27 किसान किस प्रकार कर्ज जाल में फंस जाते हैं? स्पष्ट कीजिए।
 How do farmers get into debt traps? Explain. 5
- 28 भारतीय अर्थव्यवस्था पर वैश्वीकरण की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
 Analyze the role of globalization on the Indian economy. 3
- 29 दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में (A) और (B) पर दो लक्षण चिन्हित किये गए हैं। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इन लक्षणों की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखाओं पर उनके सही नाम लिखिए :
 (A) स्थान जहाँ गाँधीजी के द्वारा किसान सत्याग्रह का आयोजन किया गया था।
 (B) स्थान जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
 उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेत द्वारा दर्शाइये एवं उनके नाम लिखिए :
 (C) चौरा-चौरा
 नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए मानचित्र प्रश्न के स्थान पर हैं :
 (29.1) गुजरात के किस स्थान पर गाँधीजी के द्वारा किसान सत्याग्रह का आयोजन किया गया था ?
 (29.2) उस स्थान का नाम लिखिए जहाँ सितम्बर 1920 में भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अधिवेशन हुआ था।
 (29.3) चौरा-चौरा किस राज्य में अवस्थित है।

Two features (A) and (B) are marked in the given outline political map of India. Identify these features with the help of the following information and write their correct names on the lines marked in the map :

(A) The place where peasant Satyagraha was organised by Gandhiji

(B) The place where the session of Indian National Congress was held _____ in september 1920.

On the same political outline map of India locate and label the following items with appropriate symbol :

(C) The Chauri - Chaura

Note : The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.

(29.1) At which place in Gujarat did Gandhiji organise peasant

- (30.3) कोलकाता के अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे का नाम लिखिए।
- (a) Two items A and B are shown in the given political outline map of India. Identify these items with the help of following information and write their correct names on the lines marked on the map :
- (A) A major Sea port.
(B) A Nuclear power plant.
- (b) On the same political outline map of India, locate and label the following items with appropriate symbols :
- (C) Ananthnag : Famous for silk industry.

Note : The following questions are for the visually impaired candidates only in lieu of map question.

- (30.1) In which state is Haldia port located ?
(30.2) Name the Nuclear power plant of Karnataka.
(30.3) Name the international Airport of Kolkatta.

Political Map of India

